Администрация Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26  апреля   2010 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 373

Об утверждении Порядка приобретения и предоставления

путевок детям школьного возраста

в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены  на 2010 год

В целях исполнения Постановления Администрации Томской области

от 24.03.2010 г. №64-а «О мероприятиях по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей Томской области в 2010 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок приобретения и предоставления путевок детям школьного возраста в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены на 2010 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Севера».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления образования Администрации Верхнекетского района Н.В.Желнирович.

Глава Верхнекетского района                                                          А.Н. Сидихин

Желнирович Н.В.

2-66-70

Дело-2,  УЭиФ -1, Управление образования -1, «Заря Севера»-1 .

Приложение к постановлению
Администрации Верхнекетского района
от 26 апреля 2010г.  №373
Порядок приобретения и предоставления

путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены детям школьного возраста на 2010 год

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм приобретения и предоставления путевок для отдыха и оздоровления детей школьного возраста Верхнекетского района в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены, расположенные на территории Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Администрации Томской области от 12.02.2010 №48а «О внесении изменений в постановление администрации Томской области от 30.06.2007 №104А», постановлением Администрации Томской области от 24.03.2010 №64а «О мероприятиях по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей Томской области в 2010 году», постановлением Администрации Верхнекетского района от 16.03.2010 № 230 «О назначении уполномоченного органа по организации отдыха детей в каникулярное время».

1.3.  В настоящем Порядке предусмотрены формы организации каникулярного отдыха детей на базе загородных стационарных оздоровительных учреждений, специализированных (профильных) лагерей, в том числе проведение целевых смен.

1.4. Путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения предоставляются для детей школьного возраста до 15 лет (включительно).
Путевки на целевые смены, в специализированные (профильные) лагеря предоставляются для детей школьного возраста до 17 лет (включительно).

1.5. Продолжительность отдыха по путевкам в загородные стационарные оздоровительные учреждения, расположенные на территории Российской Федерации, составляет не менее 5 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не более чем 21 день в период летних школьных каникул.

2. Порядок приема заявлений родителей (законных представителей) на предоставление путевок, приобретения и предоставления путевок детям школьного возраста
2.1. В образовательном учреждении создается комиссия или назначается ответственное лицо (ответственные лица) по вопросам организации отдыха детей в каникулярное время. Образовательные учреждения в рамках деятельности по организации отдыха детей осуществляют:

информирование родителей (законных представителей) о порядке приобретения  путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены детям школьного возраста

 прием заявлений и документов родителей (законных представителей) о предоставлении детям путевок.
формирование заявки в Управление образования Администрации Верхнекетского района (далее Управление образования);

распределение предоставленных путевок между детьми школьного возраста в соответствии с порядком, установленном в образовательном учреждении;

информирование родителей (законных представителей) о выделении путевки;
предоставление отчетности Управлению образования за реализованные путевки.

2.2. Для получения путевки родители (законные представители) ребенка подают  в образовательное учреждение:

1) заявление на имя руководителя о предоставлении путевки с указанием ФИО родителя (законного представителя), ФИО ребенка, даты рождения ребенка, наименования оздоровительного учреждения, сезона заезда, домашнего адреса, номера телефона, даты подачи заявления;

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), подавшего заявление;

3) копию свидетельства о рождении ребенка, для детей старше 14 лет - копию паспорта.

2.3. В образовательном учреждении ведется регистрация поступающих заявлений и документов от родителей (законных представителей) в журнале учета заявлений и документов на предоставление путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста по установленной форме (Приложение № 1).

Журнал учета заявлений и документов на предоставление путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста нумеруется, прошнуровывается, скрепляется подписью руководителя образовательного учреждения и печатью.

Ответственное лицо выдает заявителям расписку-уведомление о приеме документов на предоставление путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста по установленной форме (Приложение № 2).

2.4. На основании заявлений родителей (законных представителей) образовательное учреждение формирует сводную заявку по установленной форме (Приложение № 3), которую представляет в Управление образования в срок до 03 мая 2010 года.

2.5. Управление образования в срок до 13 мая 2010 года определяет общее количество приобретаемых путевок на основании заявок, поступивших от образовательных учреждений, с учетом объема финансирования за счет средств субсидии областного бюджета.

Управление образования приобретает путевки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.6. Приобретенные путевки распределяются между образовательными учреждениями комиссией, созданной в Управлении образования, с участием представителей от образовательных учреждений.

Решение комиссии протоколируется и доводится до сведения всех образовательных учреждений.
2.7. Путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста выдаются родителям (законным представителям) по месту подачи ими заявлений.

В образовательном учреждении ведется журнал выдачи путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста (Приложение № 4).

2.8. В случае возникновения причин, по которым ребенок не имеет возможности воспользоваться путевкой,  родители (законные представители) обязаны незамедлительно проинформировать образовательное учреждение о невозможности использования путевки, но не позднее, чем за 5 дней до начала срока действия путевки.
Образовательное учреждение перераспределяет путевку другому заявителю в установленном порядке. Если в образовательном учреждении путевка остается не востребованной, то она возвращается в Управление образования и перераспределяется между другими образовательными учреждениями в установленном порядке.
3. Финансовое обеспечение приобретения путевок

3.1. Финансовое обеспечение приобретения путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, на целевые смены, в специализированные  (профильные) лагеря,  расположенные на территории Российской Федерации, осуществляется за счет средств субсидии областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время, выделенной на эти цели муниципальному образованию «Верхнекетский район», и средств родителей (законных представителей).

3.2.  Оплата стоимости путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения,  и  на целевые смены осуществляется за счет средств областного бюджета из расчета средней стоимости путевки 400 рублей на одного ребенка в сутки, но не более 85% от стоимости путевки, в специализированные (профильные) лагеря - из расчета средней стоимости путевки 300 рублей на одного ребенка в сутки.   Размер оставшейся части стоимости путевки осуществляется за счет средств родителей.
3.3. Размер оплаты стоимости путевки на одного ребенка в сутки в загородных стационарных оздоровительных учреждениях, в том числе целевых сменах и  специализированных (профильных) лагерях, расположенных в районах и местностях, в которых  в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, определяется с учетом этих районных коэффициентов.
Приложение № 1

Порядок приобретения и предоставления

путевок в загородные стационарные оздоровительные
учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые
 смены детям школьного возраста на 2010 год

Журнал

учета заявлений и документов на предоставление путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста
(наименование организации)

	N
п/п
	дата подачи
заявления и документов
	ФИО заявителя (родителя (законного представителя)
	ФИО ребенка
	дата рождения ребенка
(число, месяц, год)
	наименование оздоровительного учреждения
	сезон заезда
	домашний адрес, номер телефона

	подпись заявителя в получении расписки-уведомления
	отметка о выдаче путевки

Примечание.

К заявлению прилагаются:

1. Копия документа, удостоверяющего личность  родителя (законного представителя) (1стр., стр. по прописке, стр. «Дети»);

2. Копия свидетельства о рождении ребенка, для детей старше 14 лет - копия паспорта.

Приложение № 2

Порядок приобретения и предоставления

путевок в загородные стационарные оздоровительные
учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые
 смены детям школьного возраста на 2010 год

Расписка-уведомление

о приеме документов  на предоставление путевки

в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста
Настоящим подтверждается получение «___»________________ 20__ г. _____________________________________________________________________________

                                                                  (ФИО заявителя)

следующих документов:

1.Заявление родителя (законного представителя);
2.Копия документа, удостоверяющего личность  родителя;
3.Копия  свидетельства о рождении ребенка, для детей старше 14 лет копия паспорта,
о чем в журнале учета заявлений и документов на предоставление путевок для оздоровления и отдыха детей произведена запись за №________.

Принял _________________                  ________       ___________________

                     (должность)                                            (подпись)                  (расшифровка подписи)

Дата выдачи расписки «___»_______________ 20__ г.

    Приложение № 3

Порядок приобретения и предоставления

путевок в загородные стационарные оздоровительные
учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые
 смены детям школьного возраста на 2010 год

_____________________________                                 «___»____________ 20__ г.

 (наименование Уполномоченной организации)
ЗАЯВКА

на обеспечение путевками в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста
Просим в соответствии с постановлением Администрации Верхнекетского района от 16.03.2010 № 230 «О назначении уполномоченного органа по организации отдыха детей в каникулярное время» обеспечить отдых и оздоровление детей муниципального общеобразовательного (образовательного) учреждения « наименование»:

Общая численность обучающихся ___________ чел.

Нуждающихся в обеспечении отдыхом ________________ чел.

	N
п/п
	Тип (наименование)
лагеря
	количество заявлений по сезонам
	Всего

	I
	II
	III
	IV

  Руководитель     _________________               ________          ___________________

           МП                    (должность)                     (подпись)         (расшифровка подписи)

Председатель

Управляющего совета            ________              ___________________

               МП                                    (подпись)             (расшифровка подписи)

Приложение № 4

Порядок приобретения и предоставления

путевок в загородные стационарные оздоровительные
учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые
 смены детям школьного возраста на 2010 год

Журнал

выдачи путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) лагеря и целевые смены для детей школьного возраста

	N
п/п

	дата выдачи
путевки

	номер накладной,
по которой выданы путевки

	 номера путевок

	количество путевок

	наименование
лагерей

	сезоны,
сроки заезда

	подпись   в получении путевок

	дата предоставления отрывных талонов к путевкам

	1